

N:o 9.

Ank. till Riksd. Kansli den 25 Jan. 1875, kl. 2 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående anslag till uppförande af posthusbyggnad i Sundsvall; Gifven Stockholms Slott den 22 Januari 1875.

Enligt kontrakt mellan General-poststyrelsen och Drätselkammaren i Sundsvall har den sistnämnda uthyrt till postlokal på 10 års tid, räknadt från den 1 April 1868, i dervarande hotell- och rådhusbyggnad 3 rum jemte ett kassahvalf å nedre botten och ett rum en trappa upp jemte nödiga uthus emot årlig hyra af 500 R:dr och i sammanhang dermed åt postverket upplåtit en vagnbod, belägen å en intill rådhusbyggnaden närgränsande tomt, emot särskild hyra af 250 R:dr för år.

Om ock vid den tid då förenämnda postlokal förhyrdes, densamma kunnat anses skäligen motsvara det dåvarande behovet, kan densamma likväl, då korrespondensen i orten i så betydande mån tilltagit, att uppborlden, hvilken år 1867 uppgått till 25,068 R:dr 39 öre, år 1873 utgjort 46,914 R:dr 83 öre samt alltså ökats med icke mindre än 87 procent, numera anses hvarken åt allmänheten eller kontorspersonalen bereda det utrymme, som är ett oundgängligt vilkor för att postbehandlingen skall kunna försiggå med den ordning, säkerhet och skyndsamhet, som med fog påkallas. Enär härtill kommer, att jernvägen mellan Sundsvall och Torps-

hammar snart blifver för trafik upplåten, likasom att inom en icke långt aflägsen framtid norra stambanan torde komma att anknytas till någon punkt invid nämnda jernvägslinie och samfärdseln mellan Sundsvall samt de öfriga delarne af riket härigenom i betydlig mån underlättas, synes med visshet kunna förutses, att affärsverksamheten inom orten, hvilken redan under nuvarande förhållanden visat sig vara i jemnt stigande, skall komma att än ytterligare ökas. General-poststyrelsen har därför ansett sig böra vara betänkt på att i Sundsvall kunna bereda postverket en efter dessa förändrade förhållanden lämpad och för nutidens behof mera ändamålsenlig postlokal än den, som för närvarande begagnas. Enligt hvad General-poststyrelsen härvid inhemtat, finnes emellertid icke någon fullt lämplig lokal i Sundsvall att för postverkets räkning förhyras, och återstår således icke annan utväg än att föranstalta om uppförande derstädes af eget posthus. Anbud å härför erforderlig tomtplats hafva till Styrelsen inlemnats, dels af enkan Märtha Hammarström och hennes son E. A. Hammarström, hvilka erbjudit sig att, i händelse anbudet antoges inom 1874 års utgång, till postverket emot en köpesumma af 15,000 kronor öfverlåta deras i Sundsvall egande, i stadens 2:dra kvarter under N:o 74 vid Nya Kyrkogatan belägna gård med derå nu befintliga åbyggnader, under förbehåll att enkan Hammarström skulle ega att hyresfritt bebo boningshusen intill den 1 April 1875, hvaremot postverket skulle från och med den dag, då köp kunde komma att afslutas, fritt disponera öfver uthusbyggnaderna och den öfriga tomten, samt att hela gården med alla derå befintliga åbyggnader af säljaren skulle frånträdas den 1 April 1875; dels ock af Medicine Doktorn Adolph Christiernin, som förbundit sig att till postverket öfverlåta eganderätten till sin i stadens 1:sta kvarter vid Gamla Kyrkogatan och Södra Tullgatan under gamla numret 118 belägna gårdstomt med derå befintliga åbyggnader, källare m. m. emot en köpesumma af 31,000 kronor, för så vidt köp uppgjordes inom den 26 Januari 1875.

Båda tomternas läge är, enligt hvad General-poststyrelsen upplyst, fördelaktigt, den Hammarströmska i stadens midt och den Christierninska något mera åt söder, och är den senare tomten till areal mer än dubbelt så stor som den förra, hvadan den skulle lemna tillräckligt utrymme till uppförande af så väl vagnbod som stallar, hvilket ej är förhållandet med den Hammarströmska tomten.

På anmodan af General-poststyrelsen har Arkitekten P. G. Sundius upprättat ritningar och kostnadsförslag för uppförande af en posthusbygg-

nad; alternativt för en sådan byggnad af trä och en af sten. Då likväl för närvarande nästan alla byggnader i Sundsvall voro af trä och i följd häraf en möjligen inträffande eldsolycka lätteligen kunde antaga större spridning än under andra förhållanden vore att befara, har General-poststyrelsen ansett symnerligen önskligt, att i Sundsvall mer än på andra orter bereddtes åt postkontoret, der ofta nog värdeförsändelser till högst betydliga belopp kunde komma att någon tid inmeligga, allt det skydd som kunde åstadkommas, och fördenskull föreslagit byggnadens uppförande af sten, i symnerhet som skilnaden i kostnad enligt förslagen, ehuru visserligen i och för sig betydande, icke syntes Styrelsen större, än att densamma fullt uppvägdes af de fördelar, så väl i förberörda hänseende som ock i billigare underhåll, hvilka en stenhusbyggnad medförde.

Enligt de uppgjorda beräkningarne skulle kostnaden för uppförande af en sådan byggnad utgöra: å den Hammarströmska tomten 72,594 kronor 38 öre, hvartill komme kostnaden för tomtens inköp 15,000 kronor, eller tillhopa 87,594 kronor 38 öre; — och å den Christiernska tomten, i händelse byggnaden uppfördes i nära öfverensstämmelse med förenämnda förslag, under iakttagande endast af några mindre förändringar, som i följd af det större tomtutrymmet borde och kunde ega rum, 77,654 kronor 38 öre, och, för den händelse en större byggnad ansåges erforderlig, 116,254 kronor 80 öre, hvartill komme i båda fallen kostnaderna för inköp af tomtplats 31,000 kronor och för uppförande af vagnbod och öfriga uthus 7,600 kronor, eller i det hela 116,254 kronor 38 öre resp. 154,854 kronor 80 öre.

Enär emellertid, äfven med den utveckling korrespondensen i Sundsvall på de senare åren ernått och än vidare kunde beräknas komma att ernå, det synts General-poststyrelsen med visshet kunna antagas, att en byggnad af de dimensioner, som förslaget för en stenhusbyggnad å Hammarströmska tomten upptoge, borde vara för den egentliga postutvexlingen fullt tillräcklig, och då härtill komme att skilnaden i pris för byggnaderna å de olika platserna, häri äfven inberäknad kostnaden för tomternas inköpande m. m., uppginge till 28,660 kronor resp. 67,260 kronor 42 öre, har General-poststyrelsen ansett det förstnämnda förslaget företrädesvis böra beaktas; i symnerhet som, i den mån ofvan omförmälda jernvägsanläggningar nådde sin fullbordan och det norra jernvägsnätet kunde komma att vidare utsträckas, behofvet af särskilda lägenheter till förvarande af postverkets åkdon blefve allt mindre, i samma mån nuvarande postdiligensförbindelser mellan Sundsvall, å ena, samt Östersund, Gefle och

Hernösand, å andra sidan, komme att indragas. För öfrigt har Generalpoststyrelsen upplyst, att Arkitekten Sundius uppgifvit, att kostnadsberäkningarne blifvit upprättade med hänsyn till nu gällande pris, men att dessa redan syntes visa någon benägenhet till fallande och antagligen komme att nedgå med åtminstone 15 procent af den beräknade kostnaden, då i verkligheten utgiften för uppförande af en stenhusbyggnad enligt förslaget å den Hammarströmska tomten komme att inskränkas till 61,705 kronor 28 öre.

Vid föredragning af detta ärende har Kongl. Maj:t funnit godt be- myndiga General-poststyrelsen att med postmedel af 1874 års uppbörd för postverkets räkning inköpa ofvannämnda, enkan Märtha Hammarström och hennes son E. A. Hammarström tillhöriga, i staden Sundsvall belägna gård med derå befintliga åbyggnader mot en köpesumma af femton tusen kronor; och vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att till bestri- dande af kostnaderna för uppförandet af ett posthus å denna tomt må få af postverkets öfverskottsmedel för år 1873 användas ett belopp af högst sjuttio tusen kronor.

De till målet hörande handlingar skola tillhandahållas det Riksdagens Utskott, till hvars behandling frågan varder öfverlemnad; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbe- vågen.

O S C A R.

G. S. Akerhielm.

*Utdrag af protokollet öfver Finansärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i Statsrådet å Stockholms Slott den 22 Janu-
ari 1875.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Justitie-statsministern CARLSON,
Hans Excellens Herr Statsministern för utrikes ärendena BJÖRNSTJERNA,
Statsråden: BERG,
WENNERBERG,
BERGSTRÖM,
Friherre ALSTRÖMER,
WEIDENHJELM,
LOVÉN,
Friherre ÅKERHJELM och
Friherre VON OTTER.

Slutligen uppläste Departements-chefen till justering följande, i öf-
verensstämmelse med Kongl. Maj:ts på Statsrådets enhälliga tillstyrkande
fattade beslut, uppsatta förslag till Kongl. Maj:ts nådiga propositioner till
Riksdagen, nemligen:

2:o enligt beslut den 23 December 1874:

c) angående anslag till uppförande af posthusbyggnad i Sundsvall.
Hans Maj:t Konungen täcktes, enligt Statsrådets under-
dåniga tillstyrkande, i nåder gilla berörda förslag, så-
dana de finnas detta protokoll bilagda, och befallede,
att i enlighet dermed nådiga propositioner skulle till
Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo
Aug. Ekmarck.
